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Decizia nr. 149 din 19.03.2025 
privind sancționarea cu somație publică a S.C. RTV HD S.R.L. 

Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, 
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova 

CUI: 47245597 
Fax: 0316203330, 0318605120      e-mail: office@rtv.net 

 
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 

București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2 
 
Întrunit în ședință publică în ziua de 19 martie 2025, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, întocmit în baza 
sesizărilor nr. 3087/2025-02-21; 3264/25.02.2025; 3485/27.02.2025, cu privire la edițiile 
emisiunile de știri și dezbateri, difuzate în zilele de 19 și 20 februarie 2025 de serviciul 
de programe de televiziune ROMÂNIA TV. 

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. 
(licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de 
autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și a 
vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. RTV HD 
S.R.L. a încălcat prevederile art. 30, 40 alin. (2) și 64 alin. 1 lit. (b), din Decizia nr. 
220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și 
completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate din Codul audiovizualului: 
- art. 30 - Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să respecte 

drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, 
precum și dreptul la propria imagine. 

- art. 40 alin. (2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de 
furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur 
et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de 
exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În 
situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat 
acest fapt. 

- art. 64 (1) În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de 
servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: 

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată 
și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință. 

Potrivit raportului de monitorizare, Ca urmare a sesizărilor primite au fost 
monitorizate emisiunile postului de televiziune România TV în zilele de 19 și 
20.02.2025, interval orar: 08:00-24:00, aspectele semnalate regăsindu-se în 
următoarele emisiuni: 

19.02.2025 
➢ Știrile România TV de la ora 13:00, interval orar: 13:00- 13:40 
Prezentatoare: Violeta Romanescu 
Titluri pe ecran: VLĂDUȚ CUCERITORUL ÎȘI IA FAMILIA ÎNAPOI CU O VILĂ DE LUX; 

CONTUL SECRET DIN CARE VLĂDUȚ A PLĂTIT PENTRU CASĂ. 
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Violeta Romanescu: Răsturnare de situație în cazul amantlâcului Voiculescu- Laura 
Ștefănuț. Idila cu peripeții dintre cei doi este departe de a se încheia, după ce a fost prins 
de iubită pe Tinder, moment în care Ștefănuț a anunțat că relația s-a încheiat, acum cei 
doi și-au cumpărat o casă împreună. Magicianul a plătit pentru apartament dintr-un cont 
secret pe care îl deține în Austria.  

Voce din off: Potrivit ”Gândul”, șeful USR București a cumpărat o locuință superbă 
nu departe de Zona 0 a Capitalei și nu singur, ci împreună cu mama copilului său. Este 
vorba despre Laura Ștefănuț, femeia care anul trecut îl acuza pe Rezist că are un cont 
fals pe Tinder și a anunțat că îl părăsește. După ce au lăsat în urmă suspiciunile de 
infidelitate, Vlad și Laura și-au cumpărat la comun un super-apartament în Sectorul 2, 
parter plus etaj. La începutul lunii ianuarie, cei doi au fost la notar pentru a deveni 
coproprietari ai unui super-apartament. Este vorba despre un imobil din zona Cartierului 
Traian aflat pe cochetele străzi dintre Hala Traian și Rondul Izvorul Rece. Potrivit 
informațiilor ”Gândul”, locuința a fost achiziționată de la un fost angajat din Poșta 
Română, iar plata s-a făcut dintr-un cont secret pe care fostul ministru îl deține în Austria.  

Voce din off: Totuși, Vlad Voiculescu a declarat că ar fi cumpărat această casă pentru 
copil și pentru Laura și că n-ar fi vorba de împăcare: ”Este un imobil pe care sper să îl 
putem renova într-un termen rezonabil. Imobilul este menit să fie locuit de fiica mea și de 
mama sa, dar mama fiicei mele și cu mine nu mai locuim împreună”, a declarat 
Voiculescu.  

Voce din off: În urmă cu aproximativ un an, partenera de viață a lui Voiculescu a dezvăluit 
pe un grup de Facebook detalii ascunse din amantlâcul rezistului. Fostul ministru Vlad 
Voiculescu, prins de iubită pe Tinder, a fost știrea care a zguduit politica românească. 
Voiculescu a negat cât a putut, dar Laura Ștefănuț a luat imediat decizia l-a exclus din viața ei 
și l-a dat afară din casă.  

Voce din off: După dezvăluirile făcute de iubită, europarlamentarul USR a confirmat 
despărțirea, dar susținea că nu a înșelat-o niciodată pe fosta lui parteneră. Cât despre contul 
secret pe care l-ar avea deschis pe aplicația matrimonială, Voiculescu nu a răspuns acuzațiilor. 
Câteva zile mai târziu, paparazzi au surprins imagini tensionate între Voiculescu și Laura 
Ștefănuț, fostul ministru a mers la casa părinților Laurei, unde fosta iubită a ieșit cu mai multe 
pungi cu haine și le-a pus în portbagaj, acolo unde se aflau și alte bagaje. Aceasta și-a luat apoi 
copilul, l-a pus în mașină, a trântit portiera și a plecat în grabă. Vlad Voiculescu a fost ulterior 
surprins în fața unui imobil din Cotroceni, unde era și Laura Ștefănuț. Fostul ministru venise cu 
o saltea și un scaun pe care le luase de la părinții Laurei și pe care le-a lăsat la fosta iubită. 
Voiculescu era vizibil afectat de indiferența fostei iubite. Acum însă, cei doi au semnat împreună 
pentru un apartament de lux.  

Știrea a fost ilustrată cu multe fotografii și imagini video astfel: 
- Laura Ștefănuț și Vlad Voiculescu împreună în ipostaze tandre, în timp ce Laura Ștefănuț 

era însărcinată sau alături de copilul acestora aflat în cărucior (nu e precizată sursa); 
- fotografii în care apar Laura Ștefănuț și Vlad Voiculescu separat, în diferite ipostaze  (nu 

e precizată sursa); 
- o fotografie în care apare Laura Ștefănuț alături de un copil (copilul este fotografiat cu 

spatele) (nu e precizată sursa); 
- imagini în care apare Laura Ștefănuț mergând pe bicicletă și apoi intrând într-un imobil 

(sursa: Cancan); 
-un print-screen al unei postări a Laurei Ștefănuț de pe Facebook și un cont al unui 

utilizator al rețelei Tinder; 
-imagini foto și video în care apare un imobil cu etaj. (una din imaginile în care apare 

imobilul este însoțită de precizarea sursei: Gândul); 
- o înregistrare video în care apare o femeie îndepărtându-se de lângă o mașină, apoi cu 

o plasă în mână, deschizând portiera unei mașini. Lângă mașină se află și un bărbat. Următorul 
cadru îl prezintă pe bărbat vorbind la telefon. (sursa: Cancan) 

➢ Știrile România TV de la ora 16:00, interval orar: 16:00-16:40 
O știre cu același conținut a fost difuzată în cadrul ediției informative de la ora 16:00 
➢ Punctul culminant, interval orar:  21:00-22:45 
Moderator: Victor Ciutacu 
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Invitați: Lucian Romașcanu- reprezentant PSD (în studio); Antonio Andrușceac- fost 
deputat AUR (în studio); Răzvan Savaliuc-jurnalist Luju.ro (în studio); Norica Nicolai- fost 
europarlamentar (transmisiune în direct); Vladimir Ionaș- sociolog (în studio).  

Titluri pe ecran referitoare la subiectul monitorizat: VLĂDUȚ CUCERITORUL ÎȘI IA 
FAMILIA ÎNAPOI CU O VILĂ DE LUX; CONTUL SECRET DIN CARE VLĂDUȚ A PLĂTIT 
PENTRU CASĂ. 

Victor Ciutacu: Mă chinui să vă dau o veste bună de la începutul emisiune, doamna și 
simt nevoia să fac un anunț important pentru țară. Breaking News! Răsturnare de situație în 
cazul amantlâcului Vlad Voiculescu-Laura Ștefănuț. Idila cu peripeții dintre cei doi este 
departe de a se încheia după ce a fost prins pe Tinder de iubită, moment în care Ștefănuț 
anunțat că relația s-a încheiat și nu se mai mută împreună la Bruxelles, acum, cei doi și-
au cumpărat casă împreună. Magicianul a plătit pentru apartament dintr-un cont secret 
pe care îl deține în Austria și pe care, au anunțat reporterii care l-au contactat, că la un 
moment dat o să-l treacă în declarația de avere. Hai să vedem, doamnelor și domnilor!  

A fost difuzat un material cu următorul conținut: 
Voce din off: Potrivit ”Gândul”, șeful USR București a cumpărat o locuință superbă 

nu departe de Zona 0 a Capitalei și nu singur, ci împreună cu mama copilului său. Este 
vorba despre Laura Ștefănuț, femeia care anul trecut îl acuza pe Rezist că are un cont 
fals pe Tinder și a anunțat că îl părăsește. După ce au lăsat în urmă suspiciunile de 
infidelitate, Vlad și Laura și-au cumpărat la comun un super-apartament în Sectorul 2, 
parter plus etaj. La începutul lunii ianuarie, cei doi au fost la notar pentru a deveni 
coproprietari ai unui super-apartament. Este vorba despre un imobil din zona Cartierului 
Traian aflat pe cochetele străzi dintre Hala Traian și Rondul Izvorul Rece. Potrivit 
informațiilor ”Gândul”, locuința a fost achiziționată de la un fost angajat din Poșta 
Română, iar plata s-a făcut dintr-un cont secret pe care fostul ministru îl deține în Austria.  

Voce din off: Totuși, Vlad Voiculescu a declarat că ar fi cumpărat această casă pentru 
copil și pentru Laura și că n-ar fi vorba de împăcare: ”Este un imobil pe care sper să îl 
putem renova într-un termen rezonabil. Imobilul este menit să fie locuit de fiica mea și de 
mama sa, dar mama fiicei mele și cu mine nu mai locuim împreună”, a declarat 
Voiculescu.  

Materialul a fost ilustrat cu multe fotografii și imagini video astfel: 
- Laura Ștefănuț și Vlad Voiculescu împreună în ipostaze tandre, în timp ce Laura Ștefănuț 

era însărcinată sau alături de copilul acestora aflat în cărucior (nu e precizată sursa); 
- fotografii în care apar Laura Ștefănuț și Vlad Voiculescu separat, în diferite ipostaze  (nu 

e precizată sursa); 
- o fotografie în care apare Laura Ștefănuț alături de un copil (copilul este fotografiat cu 

spatele) (nu e precizată sursa); 
- imagini în care apare Laura Ștefănuț mergând pe bicicletă și apoi intrând într-un imobil 

(sursa: Cancan); 
-un print-screen al unei postări a Laurei Ștefănuț de pe Facebook și un cont al unui 

utilizator al rețelei Tinder; 
-imagini foto și video în care apare un imobil cu etaj. (una din imaginile în care apare 

imobilul este însoțită de precizarea sursei: Gândul); 
- o înregistrare video în care apare o femeie îndepărtându- se de o mașină, apoi cu o 

plasă în mână, deschizând portiera unei mașini. Lângă mașină se află și un bărbat. Următorul 
cadru îl prezintă pe bărbat vorbind la telefon. (sursa: Cancan) 

Victor Ciutacu: Deci, voi realizați faptul că toată această telenovelă ușor grețoasă, 
dacă mă întrebați pe mine, vinovatul sunt eu? Pe mine m-a dat în judecată Vlad 
Voiculescu că l-a prins nevastă-sa la femei pe Tinder și după ce s-au porcăit prin ziare și 
prin televiziune a zis că i-am stricat imaginea și demnitatea publică. Nu cere mult, 100.000 
euro.  

Victor Ciutacu: Există un apartament format din parter și etaj. Dumneavoastră sunteți 
șeful unei, cum să zic, unități administrativ-teritoriale care are și locuințe. Locuința asta 
nu e definită și ea? Nu există o lege ? Există o lege a locuinței, nu? Poți să ai 46 de 
camere, să zici că ai un apartament mare cu..? 

Lucian Romașcanu: Poți să spui ce vrei, mai recent. 
Răzvan Savaliuc: Duplex cu scară interioară. 
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Lucian Romașcanu: Dânsul are voie să zică ce vrea, că așa a făcut tot timpul. 
Victor Ciutacu: Aia era vilă, după... 
Lucian Romașcanu: Păi da, dar nu a zis el, a zis colegul dumneavoastră de pe off. 
Victor Ciutacu: Cu declarația de avere și omul zice, domnule, am niște bani într-o 

bancă din Austria, dar pe care nu i-am declarat în declarația de avere cum nici existența 
contului, dar la un moment dat o să-i declar. Și nimeni nu îl întreabă nimic. 

Lucian Romașcanu: Or fi făcuți pereții din vaccinuri. 
Antonio Andrușceac: Auziți, apartamentul ăla, adică vila aia, zona în care e, e 

1.000.000 euro ca popa.  
Victor Ciutacu: Păi, și stați un pic, la prejudiciu du miliard, dumneavoastră vă mai 

luați de 1.000.000? 
Antonio Andrușceac: Păi eu nu, dar poate, poate sunt alte organe care ar trebui să se 

ia.... 
Victor Ciutacu: Vi se pare că cineva a mai făcut ceva din momentul în care e inculpat, 

eu nu-mi aduc aminte să mai fi văzut ceva, nici măcar percheziții nu s-au făcut la ei acasă. 
Da e bine că facem percheziții la curve și la pești. 

Răzvan Savaliuc: Curios cum a apărut contul în Austria, dacă e reală informația, 
pentru că pe vremea lui știu că s-au închis toate clinicile de transplant din România și 
românii au trebuit să se ducă la... 

Victor Ciutacu: Nu s-au închis toate, a încercat, dar nu i-a ieșit chiar așa. 
Răzvan Savaliuc: ... în Austria, s-au dus în AKH Viena. 
Victor Ciutacu: Hai că mă dă în judecată și mai cere 500.000 de euro. Doamnelor, 

domnilor mulțumesc mult că ați fost alături de noi. Aș prefera să nu își renoveze Vlad 
Voiculescu vila din banii mei, și până atunci vă las cu Geanina. Bună seara, Geanina! 

20.02.2025 
➢ Ediție specială ”Știrile România TV de la ora 15:00”, interval orar: 15:00-

15:43 
Moderatoare: Marinela Nedelcu 
Invitați: Elena Cristinan- jurnalist DCNews (transmisiune în direct), Ciprian Purice- 

jurnalist (transmisiune în direct); Cătălin Crăciunescu- avocat (în studio). 
Titluri referitoare la subiect: MINISTRUL TINDER, SCANDAL PENTRU NOUA CASĂ 

CUMPĂRATĂ. 
Marinela Nedelcu: Da, haideți să vedem, e pus pe fapte mari magicianul Vlăduț 

Voiculescu, pentru că a făcut scandal după ce s-a a ieșit la iveală faptul că și-a cumpărat 
vilă în centrul Capitalei. El spune că imobilul a costat doar 150.000 euro și că oricum este 
într-o stare deplorabilă și trebuie să mai bage niște bani în el. Colega mea, Ioana David, 
ne arată această casă aflată în stare deplorabilă. Ioana, te ascultăm.  

Ioana David, corespondent (transmite din fața unui imobil cu etaj): Bine v-am găsit 
într-adevăr, potrivit informațiilor de la Gândul.ro., această vilă de lux pe care o vedeți în 
spatele meu a fost cumpărată recent de fostul ministru Vlad Voiculescu, împreună cu 
fosta lui soție, care, vă readuc aminte, s-a despărțit anul trecut de acesta din cauza 
infidelității. Ei bine, acesta spune că este o vilă jalnică, însă nu putem înțelege acest 
lucru, această declarație, având în vedere că, vedeți și dumneavoastră, este o locuință 
care arată extrem de bine, pare să fi fost renovată recent, fațada este perfectă și, mai mult 
decât atât, spune că ar fi fost doar 150.000 euro, asta în condițiile în care, vă zic, ne aflăm 
într-o zonă bună din Capitală, în apropiere de Bulevardul Carol și chiar aici, pe această 
stradă, se află și o ambasadă, ceea ce înseamnă că această stradă este foarte bine păzită. 
Ei bine, el spune că a plătit pentru această vilă de lux jumătate din prețul acestei vile, 
jumătate din 150.000 euro, iar cealaltă jumătate este achitată de fosta lui soție. Vă readuc 
aminte, spune că această vilă de lux se află într-o stare jalnică, însă din nou nu putem 
înțelege această declarație. Totodată,  fostul ministru spune că această casă a fost plătită 
pur și simplu din banii lui, din banii de salariu și toate informațiile se vor regăsi în 
declarația de avere pe care o va completa în luna iunie.  

Elena Cristian: De pe rețeaua de foarte multă socializare, Tinder. Da, am văzut și eu 
supărarea domnului Voiculescu de pe rețelele sociale în urma acestui material sau în 
urma materialelor apărute în presă și m-a frapat până să văd știrea cât de vehement era 
în a jigni jurnaliștii și cât de puține argumente a prezentat sau cât de puține dovezi a 
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prezentat. Ce să zic? Poate a avut un pont bun, dacă a reușit, vrem și noi să ne dea 
agentul imobiliar care i-a dat această casă care arată așa de rău și este, stă să cadă, abia 
pot să... nu știu, în centrul Bucureștiului probabil că cineva, nu știu, ea, e vândut acest 
pont. Sigur, glumesc, n-avea cum să cumpere, nu există. N-ai cum să cumperi o casă la 
150.000 euro, o casă locuibilă, nici măcar în localitățile din jurul Bucureștiului. Știm cum 
arată piața imobiliară și cum se vând aceste case. În ceea ce privește declarația de avere 
și faptul că spune în replica dânsului că a strâns banii din salariu în ultimii nu știu câți 
ani și toți acești bani dintr-un cont i-a dat și că a rămas săracul fără niciun bănuț, nu știu 
toate cei care ne văd îl ajută să supraviețuiască pe domnul Voiculescu, să trăiască și 
dânsul așa că dacă a dat toți banii pe casa asta.... 

Cătălin Crăciunescu: Aș vrea să spun un singur lucru, cred că autoritățile publice și 
aici mă refer la ANAF antifraudă, care sunt instituții de forță și nu trebuie reformate ca să 
facă verificări în astfel de situații, pentru că dacă prețul acelui imobil și știm cu toții că 
prețul acelui imobil este net superior, să vină să vadă o comparație și să verifice 
amănuntele acestei tranzacții, pentru ca și alte persoane care au intenția să facă aceleași 
lucruri să le fie frică, doamna Nedelcu și să fie corecți, în primul rând cu noi, cei care 
plătim taxele. Asta trebuie să facă... 

Marinela Nedelcu: Mai e și arogant pe rețelele de socializare, ne mai și ceartă, 
Ciprian, te rog. 

Ciprian Purice: Da, haideți, haideți că mi se pare că ne învârtim în jurul cozii, 
domnule, asta era, era acum 20 de ani cea mai simplă formă de a lua șpagă. Primeai ceva 
pe care dai mult mai puțini bani decât valora. Ba chiar unii, într-o într-un tupeu de ăsta 
vindeau acel produs la prețul real. Deci mă aștept ca Vlăduț să vândă vila asta la prețul 
real de vreo 4-5 milioane de euro. 

Marinela Nedelcu: Păi n-auzi că i-a luat-o soției, că o să stea cu copilul lor acolo? Ei, el 
nu mai locuiește cu mama copilului, dar i-a luat doar copilului și mamei.  

Ciprian Purice: Vă repet, asta era una dintre cele mai simple metode de a încasa 
șpagă în anumite vremuri. Acuma se face altfel, mai sofisticat. Până la urmă e treaba 
procurorilor să dovedească dacă este așa sau nu. Vlăduț.... 

 Marinela Nedelcu: Păi n-au reușit, asta, spuneam Ciprian, ei n-au reușit să-l... L-au 
chemat la audieri pentru miliardul ăla istoric de la vaccinuri și nu s-a mai întâmplat nimic. Nici 
nu știm, dar o fi având sechestru, nu o fi având sechestru, îl mai cheamă, nu-l mai cheamă? 

Ciprian Purice: Acuma că pierd teren soroșiștii în urma alegerilor și la nivel mondial, 
poate își vor face curaj autoritățile statului să intre, mai, mai intens în zona asta, pentru 
că să fim serioși, vila aia pe puțin e 2- 3 milioane de euro, pe puțin. (neinteligibil) 

La stabilirea sancțiunii, Consiliul a avut în vedere faptul că maniera în care au fost 
tratate subiectele emisiunilor au contraveni flagrant prevederilor art. 30, 40 alin. (2) și 
64 alin. (1), lit. b) din Codul audiovizualului, care reglementează, în esență, respectarea 
în cadrul programelor audiovizuale a dreptului persoanei la viață privată, onoare, 
reputație și la propria imagine, conform cărora, în cazul în care în programele 
audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale 
ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie 
contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. Iar dacă 
acuzațiile sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să 
respecte principiul audiatur et altera pars, care presupune respectarea condiții 
nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au 
făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere 
sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt. 

De asemenea, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie 
corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință. 

În esență, Consiliul a reținut că în cadrul emisiunilor au fost prezentate într-un mod 
tendențios, de natură a defăima și prejudicia, aspecte ce țineau de viața privată a d-lui 
Vlad Voiculescu, despre care moderatorul și invitații au sugerat că ar fi avut relații cu 
diverse persoane pe o aplicație de întâlniri matrimoniale, aspect care i-ar putea afecta 
viața intima și de familie. 
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În consecință, Consiliul a constatat că maniera în care s-a făcut dezbaterea acestui 
subiect, a contravenit absolut dispozițiilor art. 30 din Codul audiovizualului, care instituie 
în sarcina radiodifuzorului obligația de a respecta drepturile și libertățile fundamentale 
ale omului, viața privată, onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine, astfel 
că simpla invocare a dreptului la informare nu poate justifica încălcarea dreptului la 
demnitate, la propria imagine și la respectarea vieții private și nici nu poate înlătura 
răspunderea pentru conținutul difuzat. 

În privința constatării prevederilor art. 40 alin. (2) din Codul audiovizualului, Consiliul 
a avut în vedere că pe parcursul dezbaterii subiectelor în cauză, în mod repetat s-au 
făcut acuzații la adresa d-lui Vlad Voiculescu, europarlamentar, în legătură cu un cont 
bancar, deschis la o bancă din Austria, fără a fi consemnat în declarația de avere, din 
care și-ar fi cumpărat o locuință împreună cu partenera sa, din bani pe care nu i-ar putea 
justifica, astfel încât s-a conturat un vădit un mesaj defăimător, transformându-se în 
acuzații, fără ca în emisiune să se prezinte un punct de vedere al acestuia sau vreun 
mijloc de probă în susținerea ipotezelor acuzatoare, de natură a le prejudicia imaginea  
și nici nu s-a precizat faptul dacă acestea ar fi refuzat, așa cum obligă dispozițiile legale 
invocate. 

În acest context, Consiliul a constatat că modalitatea în care a fost reflectată tema 
din discuție nu a asigurat o informare imparțială și echilibrată a publicului, așa cum 
dispun prevederile legale anterior invocate. Astfel, pe emisiunii, au fost făcute o serie 
de afirmații tendențioase, cu privire la achiziționarea unui imobil cu banii dintru-n cont 
nedeclarat al d-lui Vlad Voiculescu, bani ce nu ar putea fi justificați, precum cele redate 
pe larg din raportul de monitorizare, lipsite de imparțialitate și echilibru, iar publicului nu 
i-a fost prezentată și o altă perspectivă alternativă, neutră, care să-i fi permis să-și 
formeze propria părere. De aceea, Consiliul reiterează că libertatea de exprimare are 
ca scop principal asigurarea posibilității formării opiniei altor persoane prin expunerea 
propriilor idei și convingeri, iar în condițiile în care moderatorul este cel care fixează 
limitele discuțiilor în abordarea subiectelor emisiunii, și constituie un reper, un lider de 
opinie și comportament pentru participanții la emisiune, acesta este obligat să aibă o 
atitudine neutră, imparțială, conformă dispozițiilor legale.  

De asemenea, în calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că 
informarea corectă a publicului este o condiție esențială în desfășurarea unui program 
audiovizual, date fiind importanta și impactul major pe care le are televiziunea în rolul 
său de a informa publicul, iar radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod imparțial 
și echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția telespectatorilor. Cu privire la etica 
jurnalistică, în Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei 
precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se 
garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi 
informații corecte și opinii sincere, iar difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, 
asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în 
prezentare, descriere și narare. 

Pentru toate aceste considerente, având în vedere sancțiunile anterioare aplicate 
pentru fapte și încălcări similare, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, Consiliul a propus sancționarea 
radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 



7 

    

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 
281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 
pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV) se sancționează cu somație publică de 
intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 30, 40 alin. (2) și 64 alin. 1 lit. 
(b)din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, 
în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul 
text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul 

ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul edițiilor emisiunilor de știri și dezbateri, difuzate în 
zilele de 19 și 20 februarie 2025, nu a fost respectat dreptul persoanei la viață privată, 
onoare, reputație și imagine, astfel cum prevede art. 30 din Codul audiovizualului, 
precum și faptul că radiodifuzorul a adus acuzații unor persoane publice, fără a prezenta 
și punctul de vedere al acestora și nu s-a precizat pe post dacă ar fi refuzat, așa cum 
dispune art. 40 din același act normativ. 

Potrivit acestor dispoziții, în cazul în care radiodifuzorul aduce acuzații acesta 
trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars, care presupune condiţii 
nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au 
făcut acuzaţiile. În situaţia în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de 
vedere, trebuie precizat acest fapt. 

De asemenea, modalitatea în care a fost tratat acest subiect a contravenit și 
prevederilor art. 64 din același act normativ, conform cărora informarea cu privire la un 
subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată şi prezentată în mod imparţial şi cu 
bună-credinţă” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 
 

VICEPREȘEDINTE, 
 

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 
 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 

 
 

  
 


